—1—

烟台汽车工程职业学院文件
烟汽职院字〔2020〕61 号

———————————————————————————

关于印发《烟台汽车工程职业学院社会服务
创收收入绩效分配办法（试行）》的通知

各系部、处室：

现将《烟台汽车工程职业学院社会服务创收收入绩效分配办

法（试行）》印发给你们，请各系部、处室按照文件要求，切实

做好相关工作。

烟台汽车工程职业学院

2020 年 11 月 3 日

—2—

烟台汽车工程职业学院
社会服务创收收入绩效分配办法（试行）

根据《教育部、山东省人民政府关于整省推进提质培优建设

职业教育创新发展高地的意见》（鲁政发〔2020〕3 号），省山

东省教育厅、山东省财政厅、山东省人力资源和社会保障厅印发

《关于完善高等学校绩效工资内部分配办法的指导意见》（鲁教

师发〔2020〕2 号），烟台市人民政府《关于加快全市新时代职业

教育高质量发展的实施意见》（烟政字〔2020〕31 号）等文件相

关规定，结合学院实际，特制定本办法。

第一章 总 则

第一条 制定目的

为充分发挥学院的人才资源优势，充分调动学院各系部及广

大教职工依法依规开展社会服务工作的积极性，通过规范收入分

配秩序和完善收入分配制度，逐步下放系部绩效收入分配自主权，

激发学院内生动力，推动学院高质量发展。

第二条 基本原则

（一）坚持 “多劳多得、优劳优得、少劳少得、不劳不得”

的原则。

（二）坚持“向教学系部倾斜”原则。

（三）坚持“分配与考核挂钩”原则。

第二章 适用项目及分配办法

第三条 适用范围

—3—

本办法的适用范围包括：继续教育社会服务创收、技术技能

积累社会服务创收、科技成果转化创收。

第四条 继续教育社会服务创收

（一）收入来源

学院各系部开展各种继续教育社会服务项目的收入，包括：

学历继续教育和各级各类职业技能培训、职业技能鉴定、竞赛等

非学历继续教育。

（二）继续教育社会服务创收收入分配办法

1.创收收入分校内创收收入（指参加继续教育的主体是在校

学生）和校外创收收入（指参加继续教育的主体是企业职工、退

役军人、农民工、去产能分流职工、建档立卡贫困劳动力、残疾

人、失业人员等非在校生）。

2.继续教育社会服务创收收入实行学院与各系部按比例分配，

即所收学费、培训费、考试费等费用全额上缴学院，学院扣除相

关统一支付的费用后，根据各系部继续教育社会服务创收收入考

核结果实施分配。

3.继续教育社会服务考核等级为优秀的部门（优秀名额每年

是30%），校内创收收入，学院提取45%的管理费；校外创收收入

学院提取15%的管理费，其余部分由系部按规定支配使用。

4.继续教育社会服务考核等级为良好的部门（良好名额每年

是40%），校内创收收入，学院提取50%的管理费；校外创收收入

学院提取20%的管理费，其余部分由系部按规定支配使用。

5.继续教育社会服务考核等级为合格的部门（合格名额每年

是30%），校内创收收入，学院提取55%的管理费；校外创收收入

—4—

学院提取25%的管理费，其余部分由系部按规定支配使用。

（三）继续教育社会服务创收收入具体使用范围

1.用于各系部开展继续教育社会服务工作经费，包括教学、

招生宣传工作、教务、教材、师资培训等相关费用。

2.用于各系部参与继续教育社会服务工作的教师奖励性绩效

工资分配， 各系部享有分配自主权。

第五条 技术技能积累社会服务创收

（一）收入来源

学院教师、学生为企业发展提供技术支持、咨询服务、培训

指导等活动产生的创收。

（二）技术技能积累社会服务收入分配办法

1.我院教师面向企业开展技术开发、技术咨询、技术服务、

技术培训等合作活动，应与企业签订正式合同，资金到学院账户。

资金低于 5（含 5 万）万元的，学院不提取收益；资金在 6—10（含

10 万）万元之间的，学院提取 10%的管理费；资金在 10 万元以上

的，学院提取 15%的管理费；其余收益全部用于奖励成果完成人员

和为成果转化做出突出贡献人员。

2.各系部利用学校实习实训场所或设备开展产品加工、维修

服务等经营性活动，应与企业签订正式合同，资金到学院账户。

学院扣除相关人员、设备等成本费用后，提取 50%的管理费，其余

收益归该系部。

3.各系部组织的校企合作和生产服务性实习实训所产生的收

益，应与企业签订正式合同，资金资到学院账户。学院扣除相关

人员、咨询等费用后，提取 50%的管理费，其余收益归该系部。

—5—

4.项目经费收入按国家有关规定需向税务机关缴纳税金的，

税金由项目经费支出，上述分配均为税后比例。

（三）技术技能积累服务创收收入具体使用范围

1.用于开展技术技能积累社会服务所必须购买的专用材料费、

专用设备费用等，具体科目名称参照学院业务经费预算表所列的

科目名称。

2.用于技术技能积累社会服务工作教师奖励性绩效工资发放，

发放标准由该系部根据参与服务的成员的贡献大小自行确定。

第六条 科技成果转化创收

（一）收入来源

科技成果转化收入是指学院各系部开展的科学研究与技术开

发所产生的具有实用价值的科技成果、具备可转化的知识产权所

进行的后续试验、开发、应用、推广直至形成新产品、新工艺、

新材料，发展新产业等收入。

（二）科技成果转移转化收入分配办法

1.授权转化、自行转化净收益分配比例为成果完成人（团队

比例）90%，系部比例4%，学院比例6%；授权转化、自行转化股权

分配比例为成果完成人（团队比例）70%，系部比例10%，学院比

例20%；授权转化、自行转化其他方式可根据合同约定进行分配。

2.一站式转化净收益分配比例为成果完成人（团队）比例80%，

系比例10%，学院比例10%；一站式转化股权分配比例为成果完成

人（团队）比例80%，系部比例10%，学院比例10%。

（三）科技成果转化收入具体使用范围

—6—

1.各系部用于补偿相关课题、项目、技术开发、科研成果转

让业务所花费的业务经费以及开展科技成果转化所必须购买的专

用材料费、专用设备费用等，具体科目名称参照学院业务经费预

算表所列的科目名称。

2.各系部用于科技成果转化工作教师奖励性绩效工资发放，

成果转化工作的负责人根据参与成员的贡献大小自行确定。

第三章 附 则

第七条本办法自公布之日起实施，原有文件与本办法不一致

的以本办法为准。社会服务创收收入计算周期为当年 11 月 1 日至

下一年 10 月 31 日，其中学籍数据以 11 月 1 日当日数据为准。

第八条 承办社会服务工作的系部，应于开展社会服务活动前

按照本办法制定相应实施方案报学院审批。

烟台汽车工程职业学院办公室 2020 年 11 月 3 日印发